A (inquit) nos separabit a charitate Christi ⁵¹? Quæ vox est animæ unitæ Spiritui sancto.

XIII. Qui vult imitator esse Christi, et per hoc consequi, ut appelletur filius Dei; utpote genitus ex Spiritu: eum ante omnia convenit occurrentes afflictiones, sive hæ corporei morbi sint, sive injuriæ ab hominibus, sive opprobria, seu etiam ex insidiis invisibilium hostium; animose ac fortiter tolerare. Per divinam providentiam sapienter ac benevolè **213** cuncta disponentem, permittuntur advenire animabus ejusmodi probationes adversitatum variarum, ut manifestentur quæ inter eas sincere Dominum diligent. Signum id fuit ab omni ævo sanctis patriarchis, prophetis, apostolis et martyribus, ut per angustam hanc viam tentationum et afflictionum transirent, et sic Deo placerent. Filius ait Scriptura, accedens aī servitutem Dei, præpara animam tuam ad temptationem, deprime cor tuum et sustine. Et alibi: Quæ inferuntur tibi omnia ut bona excipe; sciens quoniam sine Deo nihil fit ⁵². Patientiae igitur et spei ante omne aliud opera danda est animæ Deo placere volenti. Una enim hæc est ex artibus diaboli, torporem nobis injicere in tempore afflictionis, ut avertat nos a spe in Domino ponenda. Nunquam autem Deus tantum fatigari temptationibus permittit animam in ipsum sperantem, ut ad incitas redacta, omnis inops consilii avertet. Fidelis enim (ait Apostolus) Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis; sed faciet etiā cum temptatione eventum, ut possitis sustinere ⁵³. Neque vero diabolus, quantum ipsi libitum est, affligit animam; sed qua mensura id agere sinatur a Deo. Si enim hominibus ignotum non est, quantum oneris portare mulos possit, quanto parferendo sit asinus, quanto camelus, unde consenteantem cuiusque viribus cuique pondus imponunt; et si perspectum sigulo est, quanto temporis spatio vasa in fornace relinquuntur, ne longius æquo ibi hærentia dissiliant; nec rursus, ante sufficiētem coctionem cum eximuntur, inutilia fiant: si tanta, inquam, in homine prudentia est, multo atque adeo infinitis partibus magis, divina sapientia perspicit, animæ cuique quantum pondus tentationis immitti debeat, ut per eam probetur, et idonea regno cœlorum flat.

XIV. Sicut cannabis mataxi nisi diu tensionem ferat, non habebit usum attenuationis in fila subtilissima; sed quanto contusa longius fuerit, quanto radiis pectinum sulcata crebrius, tanto purior utiliorque evadet. Et quemadmodum recens formatum vas, quoad induratum igne fuerit, ineptum est usibus humanis; denique veluti puer parvulus non idoneus est ad functiones vitæ, cum nec ædificare, nec plantare, nec semen in terram jaceere ad hoc paratam valeat, aut aliud quid ex usu mundi hujus agere: sic animæ plerumque, licet

⁵¹ Rom. viii, 35. ⁵² Eccl. ii, 1. ⁵³ 1 Cor. x, 13.

divinæ participes gratiæ, etiamsi per Dei benignitatem indulgentem infantiæ ipsarum, perfusæ fuerint dulcedine cœlesti, usque ad gustandam Spiritus requiem; nondum tamen probationibus exercitæ; nondum exploratæ malorum spirituum insultibus variis; nihil ultra puerilem sunt progressæ balbutiem, ut ita dicam, neendum aptæ regno Dei sunt. Etenim: *Si extra disciplinam (ait divinus Apostolus) estis, cujus participes facti sunt omnes: ergo adulteri, et non filii estis*⁵⁴. Itaque et tentationes et afflictiones utiliter immittuntur homini; utique probatiorem et robustiorem ejus animam reddentes, quas si ad finem usque pertulerit, cum spe ad Dominum; fieri non poterit, quin consequatur promissiones Spiritus, et liberationem a perturbationibus affectuum pravorum.

XV. Quemadmodum per multa traducti tormenta martyres, postquam usque ad ipsam etiam perferendam mortem robur invictæ fortitudinis ostenderunt; coronis sic gloriæ facti sunt digni: ac quanto pluribus et gravioribus perfuncti laboribus sunt, tanto majorem apud Deum claritatem ac libertatem sunt adepti: pariter animæ diversi generis afflictionibus **214** traditæ, sive iis, quæ palam ab hominibus proficiuntur, sive quæ intra mentem contingunt exsurgentibus cogitationibus absurdis; sive quæ morbis corporeis esse exserunt; si patienter, perseverando usque ad finem toleraverint, easdem cum martyribus coronas, eamdem apud Deum consequentur libertatem; quandoquidem martyrium afflictionum, quod martyres ab hominibus sunt passi, hi ab impressionibus acerbis infestoruia ipsi malignorum spirituum pertulerunt; ac quanto plures hi quoque gravioresque adversantis insultus diaboli perpessi fuerint, tanto abundantiorem gloriam, non in futurum solum a Deo recipient; sed et hic quoque uberiori beabuntur Spiritus consolatione.

XVI. Quandoquidem in confesso est, arctam et angustam esse viam quæ dicit ad vitam; ideoque paucos esse, qui per eam transeunt: omnis diaboli tentatio propter nobis repositam in cœlis spem robuste ac constanter sustinenda est; quantuscunque enim tandem tribulationes pertulerimus, quid hæ comparandum habent, aut cum futura repromissione; aut cum jam hinc dari solita consolatione boni Spiritus; aut cum liberatione a caligine pravarum inclinationum; aut cum multitudine debitorum. Non enim sunt (ait) condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis⁵⁵. Omnia ergo, ut dictum est, ferre fortiter debemus, propter Dominum; uti generosi milites ne mori quidem pro nostro imperatore dubitantes. Cur enim, quando mundo et sæcularibus attendebamus rebus, molestias eas, in quas postea incidimus, non experiebamur; sed nunc cum accessemus ad serviendum Deo, multiplices illas tentationes